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CAMARA MUNICIPAL
| DE BENTO GONCALVES

/13 2008

PROTOCCLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagéo e deliberacdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 081 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL
CIDADAQ ATITUDE”.

A Associagdo para o Desenvolvimento Sécio-
Cultural Cidadao Atitude é uma entidade sem fins lucrativos, a qual tem como meta
contribuir para a protecdo da crianga e do adolescente em situagdo de
vulnerabilidade social, visando a incluséo social, o desenvolvimento sécio-cultural, o
exercicio da cidadania e do voluntariado na comunidade, aprimorando e resgatando
a auto-estima de grupos em situagdo de vulnerabilidade social.

O Municipio na sua constante preocupag¢éo em
resgatar criangas e jovens em situacg&@o de vulnerabilidade social, ndo poderia deixar
de conveniar com a Associacao visando a parceria na execugdo de medidas sbcio-
educativas, de liberdade assistida e prestagdo de servicos & comunidade, em
conformidade com o Estatuto da Crianga e do Adolescente.

Diante do exposto, segue o incluso Projeto de
Lei para apreciagcdo dos nobres Vereadores, juntamente com a Minuta do Convénio
a ser firmado, o qual & parte integrante do presente Projeto de Lei.

Sem mais e confiando na aprovagio da

matéria, em regime de urgéncia, apresentamos no;;sn\s protestos de elevada
estima e consideragao. 7~ |
!

Cordialmente;

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 081, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO
PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL CIDADAO ATITUDE.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL CIDADAO ATITUDE, repassando o valor de R$ 3.000,00 (trés mil
reais) mensais, até o dia 05 (cinco) de cada més, nos meses de abril a julho de
2008, para parceria na execucdo de medidas sbcio-educativas, de liberdade
assistida e prestagdo de servigos a comunidade, em conformidade com o Estatuto
da Crianga e do Adolescente, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
compromete-se em:
| — comparecer as audiéncias do Juizado Especial da Infancia e Juventude, sempre
que convocado, com a devida antecedéncia, pela autoridade competente;
Il — elaborar, atraves de sua equipe técnica, um Programa Individual de
Atendimento, onde sejam planejadas as iniciativas e agdes necessarias ao resgate
e a inclusdo social do jovem atendido, no que diz respeito a sua salde, bem como,
a sua vida familiar, social, profissional e escolar;
lil — celebrar parcerias e convénios com instituigbes, empresas ou profissionais
visando a realizacdo de avaliagBes clinicas, sociais, psicologicas, psiquiatricas,
profissionais e pedagodgicas, para que se possa construir melhores estratégias de
resgate e inclusdo dos jovens atendidos;
IV — acompanhar os jovens atendidos encaminhando-os, quando necessario, para
tratamentos clinicos, psicolégicos, psiquiatricos ou para outros técnicos, quando se
fizer necessario para a escola, caso estejam em situagdo de evasdo e para
empresas caso necessitem retomar ou iniciar suas carreiras profissionais;
V — realizar reunibes individuais e em grupos com os pais, dando-lhes suporte para
que possam contribuir no resgate de seus filhos;
VI — realizar reunides individuais e em grupo com os jovens, dando-lhes suporte
social e psicoloégico no processo socio-educativo a que estdo submetidos;
VII — elaborar relatérios, dando informagdes sobre a execugdo das medidas, bem
como suas conquistas e dificuldades;
VIl — oferecer cursos e oficinas voltadas a profissionaliza¢do dos jovens, nas suas
proprias dependéncias ou encaminhando-os a outras instituicbes melhor
estruturadas, se for o caso;
IX — empreender todo o esforgo possivel para realizagdo do efetivo resgate dos
jovens atendidos, reduzindo assim a reincidéncia de atos infracionais.
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Projeto de Lei n® 081, de 01.04.2008 — fl. 02

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrao a
conta de recursos do orcamento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGCAO E ASSISTENCIA SOCIAL
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvencdes Sociais = 313

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas dos
valores recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Financas, até o dia 10
(dez) do més subseqiiente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagcao das
parcelas fica vinculada a prestagdo de contas da parcela anterior e, para a Gltima
parcela, o prazo para prestacéo de contas € até 29 de agosto de 2008.

Art. 5° - O repasse do valor somente poderd ser
concedido mediante a anexagao da Certidao Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, ao primeiro dia do més de abril de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n°® 2527, de 25.03.2008.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL
CIDADAO ATITUDE

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL CIDADAO
ATITUDE, com sede na Rua General Gées Monteiro, 91, sala 01, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob o n® 06.100.111/0001-56, representado por seu Presidente
ROBERTO MIGLIAVACCA, portador do RG n°® 2029858731, inscrito no CPF sob n°
594.561.400-91, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei
Municipal n° 4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n° ........... , de
............... , celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, nos meses de abril a
julho de 2008, para parceria na execucado de medidas socio-educativas, de
liberdade assistida e prestacdo de servicos a comunidade, em conformidade com o
Estatuto da Crianca e do Adolescente.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA
compromete-se em:

| — comparecer as audiéncias do Juizado Especial da Infancia e Juventude, sempre
que convocado, com a devida antecedéncia, pela autoridade competente;

Il — elaborar, através de sua equipe técnica, um Programa Individual de
Atendimento, onde sejam planejadas as iniciativas e acdes necessarias ao resgate
e a incluséo social do jovem atendido, no que diz respeito a sua saude, bem como,
a sua vida familiar, social, profissional e escolar;

lIl — celebrar parcerias e convénios com instituicdes, empresas ou profissionais
visando a realizagdo de avaliagdes clinicas, sociais, psicologicas, psiquiatricas,
profissionais e pedagogicas, para que se possa construir melhores estratégias de
resgate e incluséo dos jovens atendidos;

IV — acompanhar os jovens atendidos encaminhando-os, quando necessario, para
tratamentos clinicos, psicologicos, psiquiatricos ou para outros técnicos, quando se
fizer necessario para a escola, caso estejam em situacdo de evasdo e para
empresas caso necessitem retomar ou iniciar suas carreiras profissionais;

V - realizar reunides individuais e em grupos com os pais, dando-lhes suporte para
que possam contribuir no resgate de seus filhos;

VI — realizar reunides individuais e em grupo com os jovens, dando-lhes suporte
social e psicolégico no processo socio-educativo a que estao submetidos;
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VIl — elaborar relatérios, dando informagdes sobre a execugdo das medidas, bem
como suas conquistas e dificuldades,

VIl — oferecer cursos e oficinas voltadas a profissionalizagdo dos jovens, nas suas
préprias dependéncias ou encaminhando-os a outras instituigdes melhor
estruturadas, se for o caso;

IX — empreender todo o esforgo possivel para realizagdo do efetivo resgate dos
jovens atendidos, reduzindo assim a reincidéncia de atos infracionais.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serd pago
mensalmente, até o dia 05 (cinco) de cada més e devera ser depositado no Banco
do Brasil, conta n°® 38.633-2, agéncia 0181-3, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - A CONVENIADA devera movimentar 0s recursos
financeiros, preferenciaimente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.

CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“hanner’, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo Gnico — A nao afixagdo da placa ou “banner” ensejaré a rejeigéo da
prestagdo de contas e devolugao dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorard da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE nio mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA deverd prestar contas dos valores
recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10 (dez) do
més subseqliente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberag@o das parcelas
fica vinculada a prestagao de contas da parcela anterior e, para a ultima parcela, o
prazo para prestagéo de contas é até 29 de agosto de 2008.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE

eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagéo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA — A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando n&o for executado o objeto da avengs;

Il - quando n&o for apresentada, no prazo exigido, a prestacido de contas parcial ou final;
lll - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecidz
no convenio.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Habitagao e Assisténcia Social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a
todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missado de fiscaliza¢ao ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Constituem motivos para rescisdo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagdes:

| - utilizagéo dos recursos em desacordo com o objeto deste Conveénio;

Il - aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007,

Il - falta de apresentag¢do das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presencga de duas testemunhas.

Bento Gongalves, .......ccccooeeviviiniinenn

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSQCIA(;AO PARA O DESENVOLVIMENTO
SOCIO-CULTURAL CIDADAO ATITUDE
Roberto Migliavacca

Testemunhas:

Processo n® 2527, de 25.03.2008.
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Processo n® 113/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 081/2008, do Poder Executivo, que Autoriza
9 Municipio a Firmar Convénio com a Associacdo para o Desenvolvimento Sécio-
Cultural Cidaddo Atitude.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a entidade
que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, de
abril a julho de 2008, para parceria nas despesas indicadas no Artigo 1°.

A entidade conveniada fard a contra-presta¢cdo necessdria,
conforme disposto no Artigo 2°, devendo prestar contas do recurso recebido, na
forma do Artigo 4°.

O Artigo 3°, por sua vez, determina a conta de recursos do
org¢amento vigente, bem como a unidade orcamentédria responsdvel pelas despesas do
convénio.

A liberagcdo do valor mencionado no Artigo 1° fica
condicionada a apresentagcdo da CND — Certiddio Negativa de Débito com o Sistema
de Seguridade Social, em nome da conveniada (Artigo 5°).

Desta feita, considerando os aspectos acima, ou seja, o auxilio
financeiro, mediante contra-partida da beneficidria, a indicagdo da fonte do recurso e
a prestacdo de contas, /essa Assessoria entende que, do ponto de vista juridico, o
projeto de lei em anélise, possui as condi¢des regulares de tramitagido e votagio.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos trés dias do més de abril do ano de
dois mil e oito.

Be rlos Jose Perizzolo OAB/RS 6.045
" 0 opeH
" . Bcl J/"O}T:]{Llcltnc Mcncgltto Ul G O%?B/RS 51.007

B/el Csioio B4 Ardm /_ OAB/RS 64.849




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

.‘I r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 113/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO
PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL CIDADAO ATITUDE.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 113/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL CIDADAO ATITUDE, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto visa firmar convénio com a Associagio para o
Desenvolvimento Sécio-Cultural Cidaddo Atitude, repassando o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais)
mensais, nos meses de abril a julho de 2008, para parceria na execucdo de medidas sécio-educativas,
de liberdade assistida e prestacdo de servigos a comunidade, em conformidade com o Estatuto da
Crianga e do Adolescente. /
{Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condicdes de
tramitagdo e votagao, cabendo ao Soberano Plendrio a sua decis@o.

E o parecer.

7 I Ty RO

Vereador FRANCISCO RIZZARDO
¢ Vlce/)ﬁdfﬂ/y __/

Vereador AIRTON L. fﬁz "ﬁgcuu
Membro Efetivo

ob
¥

¢
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PROCESSO N° 113/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacio para o desenvolvimento
Sécio-Cultural Cidadao Atitude.

PARECER COMISSAO TECNI CA PERMANENT EDEF INANCAS E ORCAMENTO A‘

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas e Or¢amento, apés procederem a anélise do processo 113/2008, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacio para o desenvolvimento Soécio-

Cultural Cidadao Atitude,,!/ sdo de parecer que a matéria de condi¢des de tramitagdo e votagFo. /
E o parecer.

Sala das Sessc”)es, 03 de abril de 2008.

Pres;dente
/1 PN .

Vergador ROBERTO CAINELLI

Vice- Piszlgeﬁ / —/]( \
Vereador M’RTOIQ LUZ% M‘I’Nﬁ/yC‘ULI

M\mbro Efetlvo

—
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LE!I MUNICIPAL N° 4.368, DE 09 DE ABRIL DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIA(}AO
PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL CIDADAO ATITUDE.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL CIDADAQ ATITUDE, repassando o valor de R$ 3.000,00 (trés mil
reais) mensais, até o dia 05 (cinco) de cada més, nos meses de abril a julho de
2008, para parceria na execugdo de medidas soécio-educativas, de liberdade
assistida e prestagdo de servigos a comunidade, em conformidade com o Estatuto
da Crianga e do Adolescente, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
compromete-se em:
| — comparecer as audiéncias do Juizado Especial da Infancia e Juventude, sempre
que convocado, com a devida antecedéncia, pela autoridade competente;
Il — elaborar, através de sua equipe técnica, um Programa Individual de
Atendimento, onde sejam planejadas as iniciativas e agdes necessarias ao resgate
e a inclusdo social do jovem atendido, no que diz respeito a sua salde, bem como,
a sua vida familiar, social, profissional e escolar;
Il — celebrar parcerias e convénios com instituicdes, empresas ou profissionais
visando a realizagdo de avaliagbes clinicas, sociais, psicologicas, psiquiatricas,
profissionais e pedagogicas, para que se possa construir melhores estratégias de
resgate e inclus&o dos jovens atendidos;
IV — acompanhar os jovens atendidos encaminhando-os, quando necessario, para
tratamentos clinicos, psicologicos, psiquiatricos ou para outros técnicos, quando se
fizer necessario para a_escola, caso estejam em situacdo de evasdo e para
empresas caso necessitem retomar ou iniciar suas carreiras profissionais; /
V - realizar reunides individuais e em grupos com os pais, dando-lhes suporte para
que possam contribuir no resgate de seus filhos;

VI — realizar reunides individuais e em grupo com os jovens, dando-thes suporte/m

social e psicoldgico no processo socio-educativo a que estdo submetidos; i
VIl — elaborar relatérios, dando informagdes sobre a execugdo das medidas, bem
como suas conquistas e dificuidades;
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Lei Municipal n® 4.368, de 09.04.2008 —fl. 02

®

VIl — oferecer cursos e oficinas voltadas a profissionalizagdo dos jovens, nas suas
proprias dependéncias ou encaminhando-os a outras instituigdes melhor
estruturadas, se for p caso;

IX — empreender todo o esforgo possivel para realizagdo do efetivo resgate dos
jovens atendidos, reduzindo assim a reincidéncia de atos infracionais.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria;
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais — 313

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas dos
valores recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10
(dez) do més subseqiiente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagao das
parcelas fica vinculada a prestagdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima
parcela, o0 prazo para prestagdo de contas é até 29 de agosto de 2008.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagao da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Estalei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONGALVES, aos nove dias do més de abril de dois \mil e oito. V

f

[ A~ i} /&
L T\ |

~~ ALCINDOQ\GABRIELL,
- 1 Prefeito\Municipal
', .
Registre-se e Publlque -se i | ! \
- '
\\<§(~~M ’Y\v ks Reyistrado (\a'3 as lis. o2y
bli( acdo (a)
Patricia Brun Perizzoic St
Procuradora-Geral do Municipio Em O ol [2eo8,
S /
Processo n° 2527, de 25.03.2008. \ i L
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL
CIDADAO ATITUDE

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL CIDADAO
ATITUDE, com sede na Rua General Gées Monteiro, 91, sala 01, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob o n® 06.100.111/0001-56, representado por seu Presidente
ROBERTO MIGLIAVACCA, portador do RG n°® 2029858731, inscrito no CPF sob n°
594.561.400-91, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei
Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n® .........., de
................ celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, nos meses de abril a
julho de 2008, para parceria na execu¢do de medidas soécio-educativas, de
liberdade assistida e prestagéo de servigos a comunidade, em conformidade com o
Estatuto da Crianga e do Adolescente.
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CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA
compromete-se em;

| — comparecer as audiéncias do Juizado Especial da Infancia e Juventude, sempre
que convocado, com a devida antecedéncia, pela autoridade competente;

Il -~ elaborar, através de sua equipe técnica, um Programa Individual de
Atendimento, onde sejam planejadas as iniciativas e agOes necessérias ao resgate
e a inclus&o social do jovem atendido, no que diz respeito a sua saude, bem como,
a sua vida familiar, social, profissional e escolar,

Il — celebrar parcerias e convénios com instituicbes, empresas ou profissionais
visando a realizagdo de avaliagbes clinicas, sociais, psicologicas, psiquiatricas,
profissionais e pedagodgicas, para que se possa construir melhores estratégias de
resgate e inclus&o dos jovens atendidos;

IV — acompanhar os jovens atendidos encaminhando-os, quando necessario, para
tratamentos clinicos, psicolégicos, psiquiatricos ou para outros técnicos, quando se
fizer necessario para a escola, caso estejam em situagdo de evasdo e para
empresas caso necessitem retomar ou iniciar suas carreiras profissionais;

V —realizar reunibes individuais e em grupos com os pais, dando-lhes suporte para
que possam contribuir no resgate de seus filhos;

VI - realizar reunides individuais € em grupo com os jovens, dando-lhes suporte
social e psicologico no processo socio-educativo a que estdo submetidos;
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VIl — elaborar relatorios, dando informagdes sobre a execucao das medidas, bem
como suas, conquistas e dificuldades;

VIill — oferecer cursos e oficinas voitadas a profissionalizacdo dos jovens, nas suas
proprias  dependéncias ou encaminhando-os a outras instituicdes melhor
estruturadas, se for o caso;

IX — empreender todo o esforgo possivel para realizagdo do efetivo resgate dos
jovens atendidos, reduzindo assim a reincidéncia de atos infracionais.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago
mensalmente, até o dia 05 (cinco) de cada més e devera ser depositado no Banco
do Brasil, conta n°® 38.633-2, agéncia 0181-3, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA — A CONVENIADA devera movimentar os recursos

financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.

CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: "ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL."

Paragrafo Gnico — A nao afixagado da placa ou “banner” ensejara a rejeigao da
prestacdo de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE nao mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas dos valores
recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10 (dez) do
més subseqiiente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagao das parcelas
fica vinculada & prestacdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o
prazo para prestagdo de contas é até 29 de agosto de 2008.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE

eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando néo for executado o objeto da avenga;

It - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestagao de contas parcial ou final;

lIf - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecide
no conveénio.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Habitag&o e Assisténcia Social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a

todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missao de fiscalizagdo ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Constituem motivos para rescisdo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagbes:

| - utilizagdo dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007;

Il - falta de apresentagdo das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apds lidas e achadas conforme, na presenga de duas testemunhas.

Bento Gongalves, .......ccccccvieeiiinniiinnn.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municjpal

ASSQCIA(}AO PARA O DESENVOLVIMENTO
SOCIO-CULTURAL CIDADAO ATITUDE
Roberto Migliavacca

Testemunhas:

Processo n® 2527, de 25.03.2008.
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